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Pārtika Eiropai nodrošināta

DNB Berlīne. Pļaujas svētku

degpunktā Lielvācijā bija lielā sa-

nāksme Sporta pili. Sanāksmi

atklājot, valstssekretārs Backe,

kuram uzticēts vadīt arī lauk-

saimniecības un pārtikas reichs-

ministriju, apsveica reichsmarša-

lu Goring'u un savā runā norādī-

ja, ka vācu zemnieks pēc pagāju-
ša gada smagās ziemas ir pavei-

cis gandrīz neiedomājamo, apsē-

jot otrreiz milzīgo zemes platību.
Labvēlīgie pēdējo mēnešu laika

apstākļi veicinājuši ražu un dar-

bus, un tā nodrošināts vācu tau-

tas pārtikas stāvoklis, sagraujot

arī ienaidnieka cerības ar bada

rēgu nospiest vāciešus uz ceļiem.

Miljoniem vācu zemnieku, zem-

nieču un laukstrādnieku ir cīnīju-

šies par savas zemes pārtikas no-

drošināšanu. Sevišķi šeit izceļami

zemniecības vadītāji, kuru darbs

norit okupētajos apgabalos, bet it

sevišķi austrumos.

Atzīstot vācu zemnieku nopel-

nus. Vadonis visā Lielvācijš no-

pelniem bagātiem laukstrādnie-

kiem, zemniekiem un lauksaim-

niecības vadītājiem austrumos

piešķīris Kara nopelnu krustus.

Šinī galvenajā Pļaujas svētku sa-

nāksmē Kara nopelnu krusta

Bruņinieku pakāpes ordeni, godi-
not visu vācu darba zemniecību,

saņēma landvirtšaftsfīrers Kurfs

Leffler's un zemnieks Ernst's Rit-

ter's.

Pēc ordeņu pasniegšanas
reichsmaršals Göring's Vadoņa

vārdā nateicās tiem tautiešiem,

kuri nenogurstoši un neskatoties

uz grūtiem laika un laikmeta

apstākļiem palīdzēja nodrošināt

ari šī gada ražu. Runājot par pār-
tikas apgādes stāvokli reichsmar-

Žals norādīja, ka pēc dažam grūtī-
bām pēc visām trim aukstām zie-

mām tagad pārtikas līdzekļu sa-

dalē iestājies pagrieziens un da-

žās nozarēs pārtikas devas jau pa-

augstinātas. Sabrucis ienaidnieka

blokādes mēģinājums. -Ja tagad

kāds ir bloķēts, tad tā ir Anglija.
Vācu karavīrs savās rokās tur

visauglīgākos Eiropas amgabalus.
Pārtikas apgādes stāvoklis pastā-

vīgi vēl uzlabojas un austrumi no-

drošina visiem pārtiku.

Runājot par vācu civiliedzīvo-

tāju bombardēšanu, reichsmaršals

minēja, ka vācu rokās atrodas

angļu pavēļu oriģināli, no kuriem

redzams, ka angļu kara ministrs

nav pavēlējis bombardēt vācu

rūpnīcas, bet tieši vācu civiliedzī-

votājus. Lai gan angļi solījās uz

Vāciju sūtīt uzreiz 1000 lidmašī-

nas, tad tomēr tas vēl nav noticis

un arī nenotiks, jo šāda veida

«pastaiga» viņiem maksā pārāk

dārgi. Zēnītartilērija un lielgaba-
lu skaits pavairots un vēl tiks pa-

lielināts. Tā saņems labākos iero-

čus un arī nakts iznīcinātāju tīklu

paplašināsim uz visu Vāciju.
Arī austrumos mēs sagrausim

ienaidnieku, teica rerichsmaršals.

un pēc tam lai Dievs ir žēlīgs An-

glijai, tad mēs runāsim ar an-

gļiem Anglijā. Tālāk reichsmar-

šals uzsvēra, ka lai gan dažos

okupētajos apgabalos pārtikas ap-

gādē radušās grūtības, tomēr ie-

naidniekam jāzina: ja kaut kur

iestāsies bads, tad tas nenotiks

Vācijā. Pašā Vācijā ražošana ir

jāpavairo, jo lai gan karaspēks ir

nodrošināts ar pārtiku no tiem

apgabaliem, kur tas atrodas, tad

tomēr 6 miljoni ārzemju strād-

nieku un vairāk kā 5 miljoni gū-

stekņu ir jāapgādā. Reichsmaršals

ir lūdzis valstssekretāru E*acke

gaisa uzbrukuma apdraudētajos
apgabalos gaļas devu vēl paaug-
stināt par 50 g un jau tagad veic

priekšdarbus, lai vācu tautai Zie-

massvētkos sniegtu papildu devu

gaļā, miltos un citās labās lietās.

Katrs vācu karavīrs, kas ierodas

pavadīt savu atvaļinājumu, pār-

kāpjot valsts robežu pēc Vadoņa

rīkojuma saņems paciņu, kurā at-

radīsies 1 kg miltu, 1 kg zirņu vai

pupu. 1 kg cukura. 300 g sviesta

Reichsmarsala GORING'a runa Pļaujas svētkos

un desa. So paciņu viņš nesaņem

sev, jo tā viņam nav vajadzīga,
bet tā ir domāta viņa piederīgiem.

Izejvielu stāvoklis nerada bažas.

Nodrošināts un pārkārtots arī

kalnraču stāvoklis un viņu smago

darbu tagad atalgos pienācīgāki
nekā agrāk.

Spēcīgos vārdos reichsmaršals

uzsvēra, ka vācieši šinī karā uz-

varēs. lenaidnieka cerības, ka Vā-

cijas valsts sabruks, neattaisno-

sies. Ironiskos vārdos reichsmar-

šals minēja ienaidnieka uzbruku-

mus vācu vadībai un vēlreiz no-

rādīja, ka Lielvācijas Vadonis ta-

gad tāpat kā agrāk visu grūto at-

bildību par uzvaru vai zaudēju-

mu ir uzlicis sev. Pagājušās zie-

mas radītās pārcilvēciskās grū.'ī-

bas vēlreiz parādījušas, ka vācu

tautas uzticība Vadonim nav bi-

jusi velta. Arī nākamā ziema

prasīs daudz, bet būs panesama

vieglāk, jo veikti visi sagatavoša-

nas darbi.

Runas noslēgumā reichsmar-

šals runāja par vācti tautas lik-

teni un atkārtoti uzsvēra, ka šinī

karā var uzvarēt tikai žīds vai

ģermāņu tauta. «Šinī karā uzva-

rēsim mēs, jo mums ir jāuzvar.
Mūsu karaspēka drošsirdība ir

faktors, kas to garantē. Mums ir

tiesība būt optimistiem. Mēs cīnā-

mies par mūsu kara mērķi, un tas

ir — mūsu tautas brīvība, mūsu

valsts lielums, mūsu nākotnes

drošība, ar vienu vārdu sakot

*Vācija».

(Weltbild).

Reichsmaršals Göring's pasniedz Kara nopelnu krusta Bruņinieka

pakāpes ordeni landwirtšaftsfīreram Kurtam Leffler'am un zem-

niekam Ernst'am Ritter'am (pa labi). Sānos pa kreisi Valstssekre-

tārs Backe.

STAĻINGRADA

(Weltbild).

Volgas rietumu krasts ar stāvu
nogāzi pieiet pie upes. Lietusgāžu

izrautās gravas
raksturīgas šai

apkārtnei un bieži atrodas arī

pilsētas vidū.

Ieņemta Malgobeka
VroUSJŪRA NOGREMDĒTAS

73 ANGĻU ZEMŪDENES

NOGREMDĒTS AMERIKĀŅU

KAUJAS KUĢIS

Kaukāza apvidū vācu uzbru-

kumos ienaidnieks zaudē vienu

augstieni pēc otras. Neraugoties

uz sīvo pretestību, ziemeļaustru-

mos no Tuapses un pie Terekas

ienaidnieks izsists no spēcīgi no-

cietinātām augstieņu pozicijām

un apdzīvotām vietām.

Dienvidos no
Terekas kara-

spēka vienības kopā ar SS ieroču

vienībām sliktos laika un kaujas

apvidus apstākļos niknā tuvcīņā

ieņēma svarīgu naftas apgabala

pilsētu Malgobeku.

Itāļu zemūdene Dienvidafrikas

piekrastē nogremdējusi ZASV

«Missisipi» tipa kaujas kuģi. No-

gremdētais kaujas kuģis bija

33.000 brt. liels un ieskaitīts ame-

rikāņu flotes ierindā 1917. gadā.

Tas bija apbruņots 12 35,5 cm liel-

gabaliem un 12 12,7 cm lielgaba-

liem, kā arī daudziem zenītlielga-

baliem un 3 lidmašīnām. Kuģa ap-

kalpe bija 1565 vīru liela. 1933. ga-

dā kaujas kuģis bija modernizēts,

apgādāts ar jaunām mašīnām un

labāku apbruņojumu.

.Šo kaujas kuģi nogremdēja tā

pati itāļu zemūdene, kura 1942. g.

20. maijā nogremdēja amerikāņu

«Maryland» tipa kaujas kuģi. Zem-

ūdenes vadītāju tregatkapteini
Enzo Grossi Lielvācijas Vadonis

Hitlers apbalvoja ar Dzelzs kru-

sta Bruņinieka pakāpi.

Itāļu nogremdēto angļu zem-

ūdeņu skaits kopš kara sākuma

jau sasniedz 76, no kurām 73 no-

gremdētas Vidusjūras ūdeņos, bet

3 Mel»ā jūrā. Pēc britu ziņām ka-

ra sākumā Anglijai bija 72 zem-

ūdenes. Ja kara laikā Anglija ari

ievedusi ierindā daudz jaunu vie-

nību, tad tomēr nav šaubu, ka lie-

la zemūdeņu daļa jau gājusi bojā.

Vācu un itāļu vienības

tuvojas Aleksandrijai
DNB. Berlīne. Ģenerālfeld-

maršals Rommers, kas patlaban

atrodas Berlīnē, preses pārstāv-

jiem, klātesot reichsministram

dr. Goebbels'am, viņa dzīvoklī

sniedza interviju. Atbildot uz

jautājumiem, ģenerālfeldmaršals

pasvītroja vācu un itāļu karavīru

nesaraujamo draudzību un ieroču

brālību, kuras panākumi jau ta-

gad noveduši tik tālu, ka vācu un

itāļu vienības Ziemeļafrikā atro-

das vairs tikai 100 km no Ale-

ksandri] as. Norādījis uz milzī-

giem attālumiem, ko veikušas sa-

biedroto karaspēka vienības, ģe-

nerālfeldmaršals starp citu minē-

ja arī, ka angļi Ziemeļafrikā pret
vāciešiem un itāļiem raida dažā-

du pasaules zemju iedzimtos. Ir

nākuši priekšā gadījumi, ka šie

iedzimtie ielaužas priekšējās pozi-

cijās, noslepkavojot visus, ko tur

atrod. Šādām cīņas metodēm ne-

var citādi atbildēt, kā ar to pašu.

Uz reichsministra dr. Goebbels'a

jautājumu, kādēļ ģenerālfeldmar-
šals vienmēr atrodas priekšējās

līnijās, par ko uztraucas vācu

tauta, ģenerālfeldmaršals Rom-

mel's atbildēja, ka viņš atrodas

vienmēr tur, kur kaut kas notiek.

Armija pārņem varu Padomju Savienībā
■ 7

DNB Stokholma. Ar virsrak-

stiem «Karavīri pārņem varu Pa-

domju savienībā», «Likvidēts par-

tijas iespaids sarkanarmijā», —

«Politruki padoti militārai vadī-

bai», sniedz «Dagposten» kādu

sensacionālu ziņojumu, pēc kura

uz jaunā boļševiku virspavēlnieka

šapošnikova rīkojumu aprobežo-
tas politisko komisāru varas ro-

bežas sarkanarmijā. Kopā ar to,

kā ziņo laikraksts, visi vēl atliku-

šie politiskie komisāri tiks padoti
militārai vadībai. Pārkāpjot kara

soda likumus, politiskos komisā-

rus nākotnē sodīs kara tiesa.

PIE LADOGAS EZERA

SAKAUTAS VĒL 4 TANKU

BRIGĀDES

Aplenkuma kaujā dienvidos

no Ladogas ezera bez 7 boļševiku

divīzijām, par kuru iznicināšanu

jau ziņots, vēl smagi sakautas 4

tanku brigādes. 6 strēlnieku brigā-
des un 2 tanku bataljoni. Bez tam

šajās cīņās smagus zaudējumus

cietušas 4 boļševiku strēlnieku di-

vīzijas.

Uz jaunā mācību

gada sliekšņa
Pēc lielajām pārvērtībām

viens mācību gads ir jau aizva-

dīts. Tas ir bijis grūts darba gads
kara apstākļos, bet šodien varam,

neminot šikākus skaitļus un sta-

tistiku, atzīt, ka tas ir sekmēm

vainagojies.
Šodien mēs stāvam uz jauna

mācību gada sliekšņa. — Grūtī-

bas, kas mums bija pagājušo ga-

du, nav šogad mazinājušās, drī-

zāk gan pieaugušas, bet šīs grū-

tības mūs nebaida.

Ir šodien daļa tādu traucēju-

mu skolu dzīvē, ko acumirklī ne

ar vācu civīlpārvaldes atbalstu,

ne ar mūsu pašu spēku maksimā-

lo piepūli nav iespējams novērst.

Tas tomēr mūs nekavēs sasniegt

mērķus, ko no latviešu tautskolas

prasa tās augstākā vadība.

Latgalē šāds skolas darba

traucējums ir sliktais skolu tel-

pu stāvoklis, kas sevišķi jūtams
kara apstākļos, kad apgrūtinātas

iespējas tās atremontēt. Kādreiz

mēs dzirdējām vārdus, ka tai lai-

kā, kad citas tautas ceļ cietokšņus,

mēs ceļam skolas, mēs ceļam ga-

ra bastionus. Tiešām visus tos 23

gadus, kāmēr Latgales ļaudis no

tālienes vēroja, to, kas notiek pā-

ri Zilupei, tie redzēja tur ceļa-

mies bunkurus un dzeloņdrāšu

aizžogus. turpretī šai pusē cēlās

skolas.

Šodien mums jāatzīst, ka

daudz mēs esam šo gara cietokšņu
rzcčluši un tomēr vēl pārāk maz.

Latgales skolai vietumis vēl jā-

mājo būdiņās, jāmājo zem salmu

jumta zemnieku ūstabāsA Taču

mūsu skolotājam ir tagad diezgan

spēka un sirdsdedzes arī šās krē-

slainās istabas piepildīt ar kul-

tūras gaismu un padarīt par tīka-

miem gara mājokļiem.
Kara laiks ir skolotāju un se-

višķi skolu pārziņu enerģijas un

roienākumu apziņas pārbaude.

Kur pārziņi bijuši savu uzdevu-

mu augstumos, tur ari šovasar

pat visgrūtākos apstākļos paveikti

nepieciešamie remonti un pārbū-

ves. Dažos pagastos ir pat veikti

īsti kaņitāldarbi. Gods šiem pa-

gastiem un skolu pārziņiem! Tas

lai piemērs, kas mudina un rosi-

na arī citus mazāk rosīgos. Tādf

pats jautājums, kura atrisināša-

na atkarīga no labas gribas un

aizrautības enerģijas, ir kopgaldu

jautājums. Bija retas skolas pagā-

jušo ziemu Rēzeknes apriņķī, kur

kopgaldi tomēr darbojās. Tā ir

zīme, ka šādas skolas ir drošās ro-

kās un ka miera apstākļos tur

darbs ritēs vislabākā kārtībā.

Kopgaldu ierikosanā gan trūcis

ne tik daudz skolotāju, kā vecāku

atsaucības. Te Latgales skolotā-

jiem tagad un jo sevišķi nākotnē

auglīgs darba lauks — propogan-

dēt un pārliecināt. Lai skolas

darbs ritētu gludi ari saimnie-

ciskā plāksnē, tad vecākiem un

visiem pagasta ļaudīm cieši jāsa-
slēdzas ap savu skolu.

Liela dzīve top no daudziem

sīkiem darbiem, un kultūra aug

no drošiem saimnieciskiem pama-

tiem. Tieši skolas ikdienas dzīves

iekārtojums un praktisko lietu at-

risināšana ir vislabākā atestācija,

pēc kuras var pārbaudīt, cik sek-

mīgi skolā rit darbs. Tā. piem.,

(šogad pagastu un skolu pārziņu

organizēšanas prasmi un labo gri-

bu varēs pārbaudīt pēc tā, cik la-

bi nokārtota skolu apgāde ar

malku Miera apstākļos to veikt

nav nekas, bet kara apstākļos te

vajag enerģijas un par visām lie-

tām organizēšanas spēju. Kultū-

ras darbs nevar veikties, ja tā pa-

matā nav labas organizācijas.

(Beigas 2. lpp.).



Skolā, kuras ārējā ikdienas dzive

nerit plānveidīgi, arī mācīšanas

un audzināšanas darbs nevar

sekmēties. Organizēšana un kul-

tūra ir vienas saknes parādības.
Tur, kur cilvēks sāk darbu pār-
veidot pēc sava prāta, kur tas ie-

ved loģisku kārtību un mērķtie-
cību, tur rodas kultūra.

Latgalei ir neizsmeļamas vitā-

lā spēka rezerves, bet maz vēl or-

gāni zātoriskā talanta. Taču mēs

nešaubāmies, ka šādus talantus

Latgales mošie dzīvības spēki dos

ar katru dienu vairāk un vairāk,

un par visām lietām mēs ticam,
ka šie talanti nāks no skolām.

Latgales skolotāji, apzināties, ka

mācīdami skolēniem kārtīgi sa-

vas grāmatas un burtnīcas turēt,

mācīdami skolas telpas un pagal-
mu arokopt un arī savās domās

vienmēr meklēt kārtību un skai-

drību, iūs neveiciet tikai savu tie-

šo paidagogu darbu vien. ar šo

kārtības ieaudzināšanu jūs vei-

dojiet nākošos dzīves organizato-

rus, audziniet kultūras darbinie-

kus, tie būs tie, kas cels jaunus

Uz jauna mācību gada sliekšņa
gara bastionus un klānus pārvēr-
tīs druvās.

Pagājušajā mācības gadā
mums bijušas arī grūtības ar ap-

ģērbiem un apaviem, ar grāmatām
un mācību līdzekļiem, kuras acu-

mirklī mēs nevaram radikāli no-

vērst, bet kur varam labāJcā gadī-

jumā dot tikai daļēju atrisināju-

mu.

Bet ir daudz lietu skolas dzīvē,

kas tikai no mums vien atkarī-

gas — no skolotāja prasmes, la-

bās gribas, darba spara, no paļā-
vības upurēties. Šīs lietas ir mācī-

šana, audzināšana, skolas dar-

ba noorganizēšana, skolas dzīves

mērķtiecīga iekārtošana.

Priekš ikviena liela, nopietna
darba darītājs brīdi apstājas, nār-

domā un koncentrē spēkus nāka-

majiem uzdevumiem. Arī skolo-

tāju konference ir tāds brīdis,

kad Rēzeknes apriņķa skolotāju
saime sanāk kopā uz pārdomām

un spēku koncentrēšanai. Šis spē-
ku saņemšanai veltītais brīdis se-

višķi nozīmīgs laikā, kad pasaulē
dzirdam varenākās kaujas trok-

sni, kāds jebkad skanējis, šai lai-

kā mēs izbaudām mūsu tauta

dziesmas skaistumu, kas saka:

No zobena saule lēca,
No vācu karavīra zoben

mums uzlēca cilvēcisko tiesību un

cieņas saule. Vācu karavīra zo

bens atdeva latviešu skolotājam

iespēju strādāt gaismas darbu

kultūras darbu.

Šodien šim zobenam blakus

pacēlušies daudzu citu tautu va

roņu zobeni un mēs esam lepn
ka arī latviešu karavīra zoben

mirdz to starpā.

Mēs, kam ir laime dzīvot un

strādāt te dzimtenē, šo zobenu

ēnā un aizsardzībā, nevaram cīņ

tieši piedalīties, bet esam aicināt

katrs savu ikdienas darbu darīt а

cīnītāja dedzību. Zobenu spožum

lai arī mūsos iededzina gatavīb

varonībai, gatavību visu grūtib
pārvarēšanai. Lai mēs apziņā
mies, ka mums skolotājiem ša

laikā jātur asi un spoži savi gai

smas ieroci cīņā par cilvēka ties;

bām, cīņā par kultūras nākotn

cīņā par nākotnes Eiropu.
Šādā aozinā lai sākam šo mā

-ības gadu J. Andriņš.

Augstākāvērtībairtauta
Šais dienās visā latviešu zem*

pēc vairāku gadu pārtraukuma
atkal pulcējās tautskolotāji, lai

pirms darba sākšanas smeltu spē-

kus un ierosinājumus lielo uzde-

vumu veikšanai. Trešdien Rēzek-

nes apriņķa tautskolotāji savā

konferencē uzklausīja vadošo

darbinieku norādījumus, pārru-

nāja un apsprieda, kā lielo cīņu
laikā audzināt jaunatni savai tau-

tai un tēvu zemei.

Skolotāju saplūdums uz konfe-

renci bija tik liels, ka tos ar grū-

tībām varēja uzņemt Rēzeknes

pilsētas kino zāle. Svinīgajā gadī-

jumā tā bija krāšņi dekorēta lau-

ru kokiem, zaļumiem un rudens

kļavu lapu vītnēm. Sapulcējušos

tautskolotājus uzrunāja Rēzeknes

apriņķa tautskolu inspektors J.

Andг i ņ š. (Rimu sniedzam ie-

vada vietā).

Novada komisārs Madre at-

klājot konferenci, nodeva Dau-

gavpils novada komisāra Riecke.

n'a sveicienus un norādīja skolo-

tājiem:

— Skolotāja darbs atspoguļo-

jas tautas dzīvē: kultūrālā. saim-

nieciskā un visās tās nozarēs. Tā-

pēc jums ar lielu atbildību jāveic

arī lieli uzdevumi.

Agrākos laikos valdīja uzskats,

ka skolotājs ir tikai zinātnes

stamnieks. Tagad tas mainījies.

Skolotājs ir kļuvis audzinātājs.

E\eži brīnās par lielajiem vācu

vīru sasniegumiem visās dzīves

nozarēs. Vācu tauta visumā ne-

kad novarētu dot šos sasniegu-

mus, ja tā būtu pārāk grezni dzī-

vojusi. Tā ir vienmēr bijusi ap-

spiesta un apdraudēta no visām

zemes robežu pusēm. Bieži vien

vācieši ir stāvējuši bezdibeņa ma-

lā. 1919. gadā bija pilsoņi, kas bi-

ja apmierināti ar saviem panāku-
miem. Viņi negribēja nest tālā-

kos upurus, un Vācija karu zau-

dēja. Posts, ko piedzīvoja vācu

tauta, stiprināja to. Tā radīja rr-

miju. kas var turēties pretī visām

pasaules armijām un līdz šim vēl

nav sakauta. Arī te šai novadā

vajaga radikālu pārvērtību. Tā-

pēc jūsu uzdevums nav mazāks

kā citos novados, bet gan lielāks.

Te ir iedzīvotāji, kas palikuši r>a-

kaļ politiskā attīstībā, te ir iedzī-

votāji, kas kultūrā var veikt lie-

lus darbus, bet tikai dzīves ap-

stākļi nav to pieļāvusi. No jau-
natnes jums iāveido cilvēki, kas

var uzvarēt likteni.

Mēs dzīvojam laikā, kas nav

novērtējams. Mēs esam laikmeta

liecinieki, kurā izdarītas pārmai-

ņas noteiks nākošos gadu tūksto-

šus. Katras jaunas lietas rašanās

ir saistīta ar sāpēm. Un arī mēs

piedzīvojam milzīgi lielas cīņas.

Redzam tūkstošiem un atkal tū-

kstošus atdodam dzīvības par nā-

kotni. Šo ļaužu asins upuri prasīs

jaunu cilvēku, kas veidos un va-

dīs jauno laikmetu. Ja tā nebūs,

tad mūsu tagadējais cīņu laik-

mets paliks tikai kā teika, viss

tas, ko veic vācu karavīrs un vi-

ņa sabiedrotie, tad būs tikai kā

leģenda, kā tagad runājam par

Aleksandra Lielā vai Hanibala

kara gāiieniem. Ja mēs visus sa-

vus spēkus nedosim, lai varētu šo

iauno cilvēku radīt, tad viss mū-

su darbs tagad ir veltīgs. Tas nr

jūsu lielākais pienākums. Jārada

rokas, kas pēc mums varētu cīnī-

ties, kas vadītu vēsturi.

Kad darbā būs par grūtu, kad

reiz jums liksies, ka par daudz no

juras prasa, tad atceraties, vienu

vīru par paraugu. Ar to es domā-

ju Lielvācijas Vadoni Ādolfu

TTitler'u, '4 "4ir'

v Rēzeknes apriņķa skolotāju konference

Skolotāju saime sumināja

Lielvācijas Vadoni Ādolfu

Hi 11 er' v. Policijas darbinieku

orķestris nospēlēja Lielvācijas

himnu un visi kopēji nodziedāja

latvju tautas lūgšanu. Tad Rē-

zeknes apriņķa vecākā vietnieks

J. Audze apsveica konferences

dalībniekus, Rēzeknes apriņķa pa-

gastu un pilsētu pašvaldību vārdā

novēlēdams darba prieku un

sekmīgu mācības gadu. Rēzeknes

apriņķa priekšnieks A. Eiche-

1i s aicināja skolotājus veltīt lie-

lāku uzmanību kultūrālās dzīves

atjaunošanai laukos. Tā tagad ir

gandrīz apstājusies. Viņš norādī-

ja, ka pagastos organizēs jaunas

kārtības sargu formācijas. Tās

veiks palīgpolicijas dienesta uz-

devumus ārpus sava tiešā pienā-
kuma. Šis jaunās formācijas va-

rēs uzsākt arī kultūralus pasāku-

mus. Tāpēc skolotājiem kā sava

pagasta inteliģentiem darbinie-

kiem būtu tajās jāpiedalās. Ap-

riņķa priekšnieks apsolīja arī sa-

vu atbalstu visos kulturālos pasā-

kūmos. Viņš aicināja skolotājus

atcerēties iatviešu brīvprātīgos

austrumu kaujas laukos. Aizrādī-

ja, ka atkal tuvojas barga ziema

un ka atkal mums jāgādā viņiem

cimdi, zeķes, kažoki v. c. siltas

drēbes. Turpmāk, lai mūsu brīv-

prātīgie būtu labāk apgādāti nekā

pagājušā ziemā.

Tautskolu direktors A. Drav-

nieks konferences dalībniekiem

nodeva izglītības un kultūras lie-

tu ģenerāldirektora prof. Dr. M.

Prim a ņ a sveicienus un viņa

vārdā novēlēja sekmīgu jauno mā-

cības gadu. Tālākā uzrunā tautsko-

lu direktors norādīja, ka skolotā-

ju darbs nav viegls un sevišķi

grūts tas ir kara apstākļos. To-

mēr mēs zinām, ka tam ir sava

jēga, un tāpēc cenšamies savu

Hzīvi un darbu vadīt tālāk. Viņš

lika atcerēties drūmo boļševiku
valdīšanas gadu, ko varam uzska-

tīt par drūmāko lapas pusi latvie-

šu tautas vēsturē. «To mēs nekad

nedrīkstam aizmirst, jo tad mēs

aizmirstu savus 32,000 tautas lo-

cekļus, par kuriem nezinām, vai

tie dzīvi vai arī nomocīti padomi-

jas klajumos. Tad mēs aizmirstu

arī tos dēlus, kas kopā ar vācu
karavīriem stāv sargvietās austru-

mu frontē. Baigais gads lai пщ.

sos ieaudzina apziņu un apņemša.

nos, ka mūsu tautas ceļi ar austru-

miem ir noslēgti uz visiem lai.
kiern. Nekad uz turieni mēs sa-

vus skatus nevērsīsim, nekad no

turienes neko labu negaidīsim.

Mēs zinām, ka piederam Eiropas
ziemeļu rasei un tāpēc mēs savus

skatus vēršam uz rietumiem. Tā ir

visa latviešu tautas nostāja tagad
un ceram, ka arī nākotnē tā ne-

grozīsies, io tikai šo ceļu ejot, va-

ram saglabāt savas tautas pastā-
vēšanu.

Šādā virzienā mums jādomā,
stājoties skolas darbā. Jāzina, ka

augstākā vērtība ir tauta, kurai

kooēji apstākļi, kopējs gods. ko-

pēias cīņas pagātnē un kopēji
uzdevumi nākotnē.»

Pievēršoties praktiskam sko-

las darbam, tautskolu direktors

aizrādīja, ka jaunajā mācības ga-

dā būs jāpārvar vairākas grūtī.

bas. Vispirms trūks apgaismoša-

nas. Būs izjūtams apģērbu un

nnpvu trūkums. Par tām visām

lietām ?an ir gādāts, bet iesnējag
kara laikā- ir ierobežotas. . Skolc-

tāiiem bērni jāmāca taupīt. Pat-

reizējos apstākļos nav jākaunas

nz skolu iet koka tupelēs un sa-

lāmtās drānās. Arī mūsu pirmie
kultūras darbinieki anmeklēja
skolu loti trūcīgos apstākļos. Tau.

tas Palīdzības skolu kopām ar

skolas vadību un bērnu vecākiem

lai bērni apģērbu un apa-

vu dēl skolu nekavētu.

Mācības grāmatas patreiz at-

rodas iespiešanā. Vispār mācībtf

līdzekļu apgādē būs labāki ap-

stākli nekā pagājušā mācības

?adā.
Skolu sistēmā sevišķu pārkār-

tojumu nebūs. Vienīgi pirmskolas

klase tagad ir obligāta. Ar

šo ?adu ievests arī jauns skolas

tins — augstākā tautskola. Tās

izdevums sagatavot audzēkņus

augstākām arodskolām —
lauk-

saimniecības vidusskolām, techni-

kumiem, skolotāju institūtiem

v. c.

Izglītības celšanai arī turpmāk
veltīs lielu vērību. Bez jau pie-

minētām augstākām tautskolām

atver arī paralēlklases pie ģimnā-

zijām un iaunue technikumus.

Viens tāds darbosies arī Rēzeknē.

Savā laikā, kad aiz Zilupes robe-

Didaktiskaiss rondo

VALDEMĀRS ANCĪTIS

Nekad par priekiem pārāk neprie-

cājies.
Ar spožiem niekiem ilgi nerotājies

Un visās lietās esi nopietnāks!—

Gan aizies prieki, citi neatnāks.

Beidz dzīres drīzi! Drīzi smieties

stājies!
Tā būsi galā daudz sev spēka

krājies

Un katrai likstai garā stiprinājies.
Nekāda vara tevi nenomāks

Nekad.

Tkbrīdi — prieks vai bēdas —

iedomājies:
Jau rītu līķauts būs pār tevi

klājies.

Pēc taviem pīšļiem vīri sērās

nāks.—

Ir nomirstot tad būsi mierīgāks,

Ja dzīvot nebūsi tu pārāk
radinājies

Nekad.

VELNI
K.Plenciniks

■мяишишшпшт romāns тштШШ

(53. turpinājums.).

Saskrēja žīdi. Pret zemnieka

krūtīm pastiepa naganus.
— Mās saus ... saus

...
saus ...

— žīdi kliedza.

— Nešausiet vis — atbildēja
zemnieks un palaida žīdēnu, kas

aizjoza projām ko kājas nesa.

— Ka tevem sauc? — jautāja

Segals un izņēma papīru un zīmu-

li, lai pierakstītu.
— Madžuļs.
— Arestēt. Yest uz iecirkne.

— Kāpēc arestēt? — ieplētis
kājas un stingri nostājies, Ma-

džuļs atvaicāja.
— Tu aiztik moze poike.
Bet kāpēc šis mazais puikāve--

cu sievieti aiztika? Redziet... asi-

nis
...

Madžuļs pacēla nūju gaisā,
bet miliči un žīdi, viņu sagrābuši,
aiz rokām grūstīdami, veda uz mi-

liciju.
Viņus pavadīja bars žīdu. ie-

stāstīdami miličiem, ka Madžuļs

apvainojis valdību un necienīgi

izturējis pret citām tautībām.

Bet Segals ar dažiem žīdiem,

miličiem un aktivistiem, kā lap-

seņu sadzelts, skraidīja baznīcas

laukumā, gaidīdams, kad parādī-

sies Ignats Salinīks.

Kad Segals ar miličei?n par

'"umi devās baznīcā, tā bja tukša.

Arī baznīckungi bija aizgājuši uz

mājām.

Segals aptraka. Viņš veltīgi iz-

taujāja miličus un aktīvistus, bet

neviens nezināia pateikt, kā sau-

ca to vīru. kas tik noteikti pavē-

lēja atslēgt baznīcu.

Segals vēl cerēja, ka Eriņš, kā

īsts spiegs, būs visu novērojis, bet

Eriņu bija ielenkušas sešas sie-

vietes un dzina projām.
— Tu, nešķīsts gars, pārdevi žī-

dam savu dvēseli. Projām, pagāns,
nodevējs, jūdass!

Nelīdzēja Segala iejaukšanās,

sievietes, sagrābušas Eriņu pie
svārkiem, norāva atmuguriski pa

kāpnēm uz ielas.

Baznīcas laukumā ieradās

Grandāns un pārmeta miVčicm.

ka neesot pareizi rīkojušies. Esot

sabaidīti un ievainoti bērni un sie-

vietes. Vaiadzēiis maskētiem no-

klausīties baznīckungu aģitācijas
runās un vēlāk arestēt. Tagad tau-

ta esot satraukta. Tas iespaidošot

un sekmēšot vēlēšanu sliktu iznā-

kumu. Par to jau zināms apriņķī.
Sagaidāms bargs rājiens.

— Eet Segals nemaz neuztrau-

cās un atrada iemeslu, kā taisno-

ties.

— Biedre, Grandān, te bije vie-

ne kontrrevolūcionere. Vine teice,

mēs vise bovs beigte. No sinago-

gem bois pelne un ogle.
— Jē, jē, tikai ogle un pelne...

Segalam piepalīdzēja citi žīdi, bet

Grandāns tikai enerģiski nometa

ar roku.

— Arestēt viņu!
— Krapcu to puisi. — piebilda

Eriņš.
— Vine nav — Segals mēmi

noplātīia rokas.

— Kur viņš ir? — GrandSr.s

nelikās mierā.

—
Aizmuke.

— Kā viņu sauc?

— Mēs neziņ, — vēl bēdīgāk
atbildēja Segals.

Eriņ, vai tas nebija Vīle? —

Grandāns jautāja Eriņam.
— Neredzēju, biedri. Es biju

baznīcas ārpusē.

Grandāns atmeta tikai ar roku

un blakus Segalam gāia uz baz-

nīckungu mājas pusi. Līdzi seko-

ja žīdi, miliči un aktīvisti.

Bet tiklīdz viņi pienāca pie mā-

jas vārtiņiem, no visām pusēm vi-

ņus ielenca liels pūlis ļaužu.

— Ne soli tālāk! Mūsu baznīc-

kungi māca tikai pātarus. Viņi

nav vainīgi.
To teikuši, vārtiņos nostājās

vairāki vecāki zemnieki un nācē-

jus tālāk nelaida.

— Ir zināms, ka par baznīc-

kungiem uzdevušās dažas privāt-

personas. Mēs gribam pārbaudīt

viņu dokumentus. — sauca miliči

un lauzās uz priekšu.
Bet pacēlās roku mežs, un mili-

čus atrāva atpakaļ.
Sievietes metās virsū miličiem

ar lietus sargiem un puisi ar dū-

rēm un nūjām dzina tos projām.

To redzot, trīs jauni baznīckun-

gi parādījās uz lieveņa. Viņi paši
pienāca klāt un miličiem uzrādīja

savus dokumentus.

Kāpēc jūs staigājat privātās

drēbēs? -— Grandāns vaicāja.
— Tas mums ir atļauts.
— Ak tā? — Grandāns kožlāja

lūpās un. pagriezies pret ļaudīm,
sāka visādi apvainot baznīckun-

gus, ka ļaudis nemaz nezinot, ko

svētie tēvi darot īsās drēbēs.

No jauna pacēlās gaisā lietus

sargi un roku mežs.

— Klusi, žīdietes brūtgāns!
Proiām nekauņa!

Kliedzienu troksnī apsīka Gran-

dāna vārdi. Soli pa solim ļaužu
pūlis miličus un žīdus atspieda
tālāk.

Uznākušais melnais mākonis ar

vēju sāka sijāt smagas lietus lāses.

Vispirms no tirgus laukuma

nozuda žīdi, tad miliči un aktīvisti.

Kad viss jau bija norimis, kad

baznīcai un baznīckungiem nekas

ļauns vairs nedraudēja laukumu

atstāja ari izmirkušie ļaudis.
Līsdami baznīcā, sarkanie vel-

ni bija apdedzinājuši savus pirk-
stus un neuzdrošinājās otrreiz to

atkārtot. Klusām viņi spiegoja un

vēroja, bet baidījās iet baznīcā

no tautas dusmām. To zi-

nāja inteliģents, to saprata arī

vienkāršs lauku cilvēks, bet diev-

lūdzēju rindas baznīcā retākas

nepalika. Kad aizvien kļuva drū-

mākas dienas un bezcerība apņē-
ma cilvēku prātus, tie atrada vie_

tu, kur rast mieru un ticību la-

bākai nākotnei. Kad svētdienās

dūca ērģeles, kad altāra priekšā
smaržoja vīraks un gaišas dega

sveces, simtiem un tūkstošiem lau-
žu salieca ceļus un līdz ar vīraka

smaržām sūtīja savas lūgšanas
debesīs.

— Dievs mūsu glābējs un stip-

rums!

(I daļas beigas).

(Beigas 4. lpp.)

(Sākums 1. lpp.).
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Darba dienesta

brīvprātīgo
aizbraukšana uz

Vāciju
Norādu, ka brīvprātīgajiem, kas

pieteikušies darba dienestam, un

ir pārbaudīti un pieņemti, kā arī

dabūjuši ierašanās pavēli, tā katros

apstākļos nekavējoties jāizpilda.

Brīvprātīgajiem pavēlē norādītajā

dienā noteikti jāierodas uzdotajās

sapulcēšanās vietās: Daugavpils

novadam ar Rēzeknes, Ludzas un

Abrenes apriņķiem sapulcēšanās

vieta ir novada komisāriāts, Dau-

gavpili, 1. stāva zāle, laiks: pirm-

dien, 12. oktobrī, 1942. g., 10-os

priekšpusdienā. Brīvprātīgajiem no

Rēzeknes, Ludzas un Abrenes ap-

riņķiem jāizbrauc no Rēzeknes sta-

cijas uz Daugavpili jau dienu ag-

rāk, svētdien, 11. oktobrī, pīkst.

4,45 no rīta vai vēlākais pēcpus-

dienā pīkst. 15,30. Kam nav nakts

mītnes, var pieprasit svētdien no-

vada komisāriātā, kur mītnes tiks

norādītas. Ņemams līdzi uzturs

vienai dienai. 12. oktobrī, 1942. g.

sekos izbraukšana no Daugavpils

uz Rīgu, kur 13. oktobri notiks svi-

nīga brīvprātīgo atvadīšanās. Vēl

tai pat dienā sekos brauciens no

Rīgas uz Vāciju ar speciālvilcienu.

Költzow,
Oberfeldmeister,

RAD - Werbeführer.

LINU PIEŅEMŠANAS PUNKTS

NIRZĀ

Ar 1. oktobri Nirzā atvērts li-

nu pieņemšanas punkts. Linus

pieņems no apkārtējiem Nirzas,

Rundēnu un Istras pagastu lauk-

saimniekiem. Līdz šim linu ražo-

tājiem līdz linu pieņemšanas vie-

tai vajadzēja mērot ap 20 km lielu

attālumu, bet tagad tos varēs no-

dot uz vietas. Tas ir liels atvieglo-

jums lauksaimniekiem — linu я lī-

dzētājiem.

Izsludinu zināšanai

visiem

Rēzeknes pilsētas iedzīvotājiem

Sakarā ar Ģenerālkomisāra
izdoto rīkojumu par labības mal-

šanu, sākot ar š. g. 5. oktobri barī-

bas labību lopbarībai atļauts malt

tikai cūku ēdināšanai šādos dau-

dzumos:

1) Nobarojamām cūkām (sā-

kot ar 20 kg dzīvsvarā līdz noba-

rošanai 100 kg,

2) Vaislas kuiļu ēdināšanai

150 kg,

3) Grūsno un zīdītāju cūku

ēdināšanai 150 kg.

Samalt atļautais barības labī-

bas daudzums ierakstāms malša-

nas kartītes mugurpusē.

1942. g. 8. oktobrī.

Fr. Kozul-Kaža.

Rēzeknes pilsētas vecākā v.

Ievērībai

visām Rēzeknes pilsētas biedrībām

un organizācijām
Lai sasauktu sanāksmi, vai rī-

kotu citus sarīkojumus, jābūt se-

višķai atļaujai, ko var saņemt ti-

kai caur novada komisāru Dau-

gavpili.
Sanāksmi pieteic priekšsēdē-

tājs un locekļi. Lūgums pēc atļau-

jas kopā ar programmu jāraksta

vācu valodā un, pieliekot pastmar-

kas atbildei, 2 nedēļas pirms sa-

nāksmes jāiesniedz Rēzeknes ap-

riņķa vecākajam atsauksmei.

No iepriekšējās pieteikšanās ir

brivas vienīgi atklātas reliģiozas

sanāksmes baznīcu telpās un kap-

sētās.

Šo noteikumu nepildītājus so-

dīs ar cietumu vai naudas sodu-

Atkārtošanās gadījumos bied-

rības anulēs un viņu īpašumus

konfiscēs.

1942. g. 8. oktobrī.

Fr. Kozul-Kaža,

Rēzeknes pilsētas vecākā v.

Labibas un gaļas nodošanas pienākums

jāpilda apzinīgi un kārtīgi
Rēzeknes apriņķa pagastu ve-

cāko apspriedē, kurā piedalījās
Rēzeknes apriņķa lauksaimniecī-

bas vadītājs Baudisch's, Rē-

zeknes apriņķa vecākā vietnieks

J. Audze, Rēzeknes apr. vecā-

kais agronoms Fr. Dutners, Rē-

zeknes apr. mašīnu instruktors

Macpanis v. c, pārrunāja
veikto darbu un nākotnes uzde-

vumus.

Apspriedē izskanēja, ka lopu
nodevas lauksaimniekiem turp-
māk pildāmas kārtīgāk. Nepildī-

tā jus bargi sodīs, neizslēdzot pat
cietuma sodu. Turpmāk lopu no-

devu smaguma punkts gulsies uz

tiem lauksaimniekiem, kas nav

izpildījuši sviesta vai piena node-

vas. Noteikts, ka tiem būs jāno-

dod 15% lopu obligāta nodevā.

Tā, ja kādam lauksaimniekam ir

4 govis un viņš nav izpildījis pie-

na vai sviesta nodevu, tad tam

atstās tikai vienu govi. Arī obli-

gātās graudu nodevas pildāmas

apzinīgi un kārtīgi. Pagastu val-

des tās sadalīs saimniecībām, ie-

vērojot to īpatnējos aDStākļus.
Veicot šo nopietno darbu, ne-

drīkst vadīties ne no kādām drau-

dzības jūtām.

Kontrolējot dzirnavas un mal-

šanas gaitu, apriņķa lauksaimnie-

cības vadītais novērojis, ka lauk-

saimnieki un
dzirnavnieki tur

patmalēs malšanas grāmatiņā ne-

reģistrētus labības krājumus. Ja

tas turomāk atkārtosies, vainīgos

bartri sodīs. Tānat sodī<: arī

bbības izšķērdētājus, kas gatavo
alkohola surogātus.

Kulšanas darbu veikšanai iā-

pievērš nopietna uzmanība. Jāiz-

manto ģēpeli un elektrība. Tvaika

lokomobilēm un gāzčenerātoriem

izstrādātos maršrutus nedrīkst

<rrozīt. Neattaisnoiams stāvoklis,

ka braukā no vienas sādžas uz

otru un atkal atpakaļ. Maršrutu

var grozīt tikai apriņķa lauksaim-

niecības vadītājs. Atzīmējams, ka

smērvielu ģēpeļiem, tvaiķa loko-

mobilēm un gāzģenerātoriem pie-
tiek. Tās pieprasāmas caur pa-

gasta valdi apriņķa mašīnu in-

struktoram. Kur apstākļi atļauj,
kulšanai jāizmanto ari dzirnavu

dzinējspēki, kā tas sekmīgi darīts

Viļānos.
Tuvākā nākotnē zemniekiem

būs jāpiegādā lielāks daudzums

akmeņu šosejas būvei uz Latgales

šosejas. Darbus veiks klaušu kār-

tībā. Par to maksās noteiktu at-

līdzību. Projektā ir maksāt par

1 m
s akmeņu piegādi no 10 km

attāluma RM 10. bet no 25 km at-

tāluma — RM 27. Tāpat ziemā uz

šosejām klaušu kārtībā lauksaim-

niekiem būs jādod strādnieki.

Kurināmais materiāls un būv-

koki pagastiem piešķirti. Ar tiem

jāapgādā vispirms iestādes un

ēkas. Piegādi veiks

klaušu kārtībā.

Nopietna vērība jāveltī kartu-

peļu uzglabāšanai. Zemniekus jā-

brīdina stirpas sagatavot pareizi,
lai neatkārtotos tāds stāvoklis, kā

pagājušā gadā, kad 50% kartupe-

ļu izsala. Apspriedē aizskāra arī

citus jautājumus.

Dr. Pēteris Gustsons

aizsaules ceļā
Varakļānu pilsētas un pagasta

sabiedrību un lauku iedzīvotājus

pārsteidza skumja vēsts, ka pirm-

dien, 5. oktobrī miris Varakļānu

pilsētas slimnīcas direktors —

ārsts Pēteris Gustsons.

P. Gustsonu kā slimnīcas vadī-

tāju - ārstu, sevišķi kā ķirurgu

un iecienītu sabiedrisku darbinie-

ku pazina plašā apkārtnē. Visas

ņūles viņš pielika slimnīcas pa-

plašināšanai, bet pats, sērojot pēc
čekistu aizvestās sievas un bēr-

niem, cīnījās ar grūtsirdību un

bezmiegu, kas liktenīgajā naktī

izsaucis nēkšņu nāvi. P. Gustsons

dzim. 1901. g. 12. au<*. Latvijas

universitāti beidzis 1928. r. Kā

ārsts strādājis Alojas, Limbažu

un pēdējos gados kā ķirurgs I

Rīgas slimnīcā. Ar 1941. g. И. dcc.

strādāia Varakļānu slimnīcā.

Ceturtdien piederīgie nelaiķi

no Varakļāniem nārveda uz Rīpu.

Vnr šodien anbēdī, Jāna draudzes

kanos. Izvadīšanā no Varakļāniem

piedalījis pašvaldības, slimnīcas

un nag. nārstāvji un daudzi cie-

nītāū.

Rēzeknes apr. pašv. rrorlka

krāšņu vainagu, tāpat Varakļānu

rvils. vecākais, slimnīcas darbinie-

ki un vietēiās iegādes. Vieglas

smiltis, cilvēku sāpju rem

IЯТП. K. P.

Paziņojums

Ludzas apriņķa iedzīvotājiem

Pamatojoties uz Darba depar-

tamenta direktora apkārtrakstu

Nr. 16., uzaicinu visus Ludzas ap-

riņķī dzīvojošus vīriešus, kas kād-

reiz strādājuši uz dzelzceļa neat-

karīgi no našlaik ieņemamā ama-

ta un darba vietas, reģistrēties

Ludzas darba pārvaldē. Ludzā.

Kr. Barona ielā 31, personīgi, vai

rakstiski vai arī telefoniski na

tel. Ludza 125 līdz š. g. 20. ok-

tobrim.

Danovskis,

Ludzas darba pārvaldes

priekšnieks.

Zemnieku sanāksme Ozolainē
Ozolaines lauksaimniecības,

lopkopības pārraudzības un Rē-

zeknes oatērētāju b-ba svētdien

11. oktobrī Ozolmuižas parkā

pīkst. 13.30 rīko zemnieku sa-

nāksmi ar mājturības rožojumu

skati. Sanāksmē ieradīsies un no-

rādījumus sniegs apriņķa lauk-

saimniecības valdītājs В a u-

disс h '
s, apriņķa vecākais agr.

Fr. Būtners, C/S «Turība» pār-
stāvis un vairāki agronomiskie
darbinieki.

Bīskaps B. Sloskāns Bukmuižā

TAUTAS PALĪDZĪBAS

SARĪKOJUMS EZERNIEKOS

ANDRUPENIEŠI ČAKLI MIZU

VĀCĒJI

Katru gadu 1. oktobrī Buk-

muižā Jaunavas Marijas Godības

svētkos pulcējas daudz ļaužu. Saī

gadā minētos svētkus sevišķi kup-

lināja V. E. Bīskapa B. Sloskā-

n a ierašanās. Jau trešdienas va-

karā ar snēcīgām «Ecce Sacerdos

magnus» kora un putēiu orķestra

skaņām bukmuižieši lielā priekā

sabaidiia augsto viesi ar pavado-

ņiem savā baznīcā.

Ceturtdion bīskaps Sloskāns

1926 jauniešiem izdalīja lestiori-

nāšanas sakramentu. Svinībās1

piedalītās #p 15.000

un kaimiņu draudžu dievlūdzēju

un 12 priesteri.

Pēc vizitācijas, bīskaps Sto-

skāns piektdienas rītā devās at-

pakaļ uz savām mājām.

1. oktobrī Ezernieku valsts

o-skolas telpās Ezernieku pag.

Tautas Palīdzība sarīkoja saviesī-

gu vakaru. Sarīkojums bija kupli

apmeklēts un deva ap RM 700 tīru

atlikumu.

Andrupenes mežniecībā šova-

sar nodots 1900 kg kaltētu kārklu

mizu, 1350 kg egļu mizu un 700 kg
sveķu. Par labāko mizu vācēju iz-

rādījies Nikanda Koraļkovs no

Grižānku mājām, kas savācis 320

kg. kaltētu kārklu mizu un 2 ga-

dus nepārtraukti lauzis celmus,

izstrādājot viens pat 460 steru

celmu malkas. Vinca Tabing no

Dortānu mājām savācis 200 kg
kārklu mizu.

Ar mizu vākšanu andrupenieši

sekmējuši ādu apstrādāšanas rūp-

niecību, jo tās nepieciešamas jēl-
ādu apstrādāšanai. —ks. ,

Tautas dāvana
latviešu brīvprātīgiem

karavīriem

Tautas Palīdzība veikusi jaunu
diženu darbu latviešu brīvprātī-

go labā, nodibinot mūsu cīnītā-

jiem īpašu pasākumu — cTauta»

dāvana latviešu brīvprātīgiem
karavīriem.» Trešdien iekšlietu

ģenerāldirekcijas sēžu zālē svinī-

gā aktā notika šis dāvanas pirmā

snieguma nodošana mūsu brīvprā-

tīgo vadībai. Aktā ieradās iekšlie-

tu ģenerāldirektors ģen. O. Dan.

ķers, brīvprātīgo organizācijas

galvenās komitejas darba biroja

vadītājs Gustavs Celmiņš,

Tautas Palīdzības priekšnieks Br.

darba vadītāis A.

Šil d c un propogandas sekcija»

vadītāis O. F re i vа 1 ds v. c. sa-

biedriski darbinieki.

Nododot Tautas dāvanu kara-

vīru vadībai Tautas Palīdzība*

priekšnieks B. Pavasars savā uz-

runā uzsvēra latviešu tautas li>lo

atsaucību un sirsnīgo līdzdalību

šīs dāvana.s sagādē.

Sainī, ko saņems katrs mūsu

cīnītais, šoreiz atradīsies siltas,

rudenim un ziemai noderīga*

mantas, kā: galva-* s4dāmaK ze-

ķu un cimdu oāri. kamzolis un

sildāmie, bez tam vel kāds

karavīriem patīkams pārsteigums.

Aicinājums

līdzstrādniekiem

Kontu nolīdzināšanas nolūki

aicinām tos līdzstrādniekus, kas

rēcrulfiri n**strādā nie laikraksts,

līdz š. р. 1. novembrim saņemt
pienākošos honorārus nar «Rē-

zeknes Zinās» iespiestiem rak-

stiem. Pēc 5. d. neizņem+ns ho-

norārus uzskatīsim r>ar ziedotiem

laikraksta tālākizvei došanai.

Izdevniecība.

i7nslt treMten's un «*»«*Лl»п*#

МММкпнч traktors: Athert.i SPPffnfb

JBlrf* Artfrnjts an ясгтопощ»

Ppfftā Я tttrt r rjr.

/«tfvrf.» FICHFTIS.

iwWrtmlfnn V»' t«« vietu 9fl f«I

'■»•ptert*: 57. «ntarttr»* Ps*eVnē. Atbrfro»

Nr. 78. Sestdien, 1942. g. 10. oktobrī.
Rēzeknes Zinai

3

Izsaku sirsnīgu pateicību visiem,

kas piedalījās manas mīļotās

meitiņas

Haļinas Grocs
izvadīšanā uz pēdējo dusu š. g.

6.oktobrī.

Rēzeknē.

Vecāki.

RAIPOLRS ROM.-KATOĻU
DRAUDZEI

Ērģelnieks
л
г atsauksmēm pieteikties pie

Raipoles baznīcas prāvesta, p. n.

"Raipole.
J4^~v<v^-v4>sfļs^s»

Zelmas Vēveris

Dāmu apsrērbu zīmēšanas, pie-

briešanas un šūšanas kursos

jauna* kursantes. Kursus

beigušām lesniedz apliecības.

Rē/eknē. Atbrīvošanas alejā 91.

Tālr. 2312.

«5 un SÜSANAS

KURSI

Dām»i. кипяти un bērnu an-

kleita», mēteli, veļa.
Skolniekus-ces pieņems sākot

ar š. g. 22. oktobri, Rēzeknē,

Saules ielā Nr. 7.

Trīs brāli no laukiem

meklē

MĒBELĒTU ISTABU

Piedāvāt Alūksnes ielā 11—2.

PĀRDODU
<*aldu. cena RM 20,—.

Rēzeknē. 16. maija ielā 64.—4.

Rēzeknes valfto skolotāju
institūtam

vajadzlge

apkalpotājs
Pieteikties pie direktora, Rēzeknē,

Br. Skrindu ielā 15_a, dz. 1.

Varakļānu slimnīcas vadītājs

Dr. Pēteris Mm
miris s. g 5. oktobrī, apbedīs Rīga 10. oktobrī.

Viņu mīļā piemiņā paturēs

Varakļānu slimnīcas darbinieki.

Rēzeknes kino 1
No 5 v oktobrim.

Gubernators

Nedēļas apskats.

Seansu sākums pīkst 18 un 20,svētdienās pīkst. 14, 16, 18, un 20



Skolotājs ir tautas vienotājs
žām cēla nocietinājumus, šai pusē

Zilupei — Latvijā — būvēja jau-

nas, gaismas pilis. Pasaule bru-

ņojās ar tēraudu, dzelzi un beto-

nu, bet latviešu jaunatne ar gara

ieročiem. Tā mums arī jādara nā-

kotnē. Mums mazai tautai tautu

kopējā vērtējumā izšķirīgais ne-

būs vis fiziskais, bet garīgais

spēks.

Latgale šai ziņā atrodas uz

drošiem pamatiem, Latgales sko-

lotāji strādās ar visu sirdsdedzi

un audzinās mūsu jaunatni savai

tautai un tēvu zemei. Jaunajās
sirdīs jāiedēstī apziņa, ka tāpat
kā Latgale šai pus Daugavai, tā-

pat viņpus Daugavai Zemgale un

Kurzeme un viņpus Lubānam

Vidzeme ir mūsu tēvu zeme.

Mums jārunā viena valoda, jo

esam viena tauta. Latgalē au-

dzēkņu mājās runā izloksnē, bet

skolā literārā valodā. Skolai jā-
būt tai, kas audzēkņiem iemāca

pareizu literāro valodu. Ne tikai

latvieši, bet arī citas tautas atse-

višķos novados runā izloksnēs, to-

mēr literārā valoda ir viena. Tā-

pat arī skolotāji savā dzīvē un

vispāri sabiedrībā, lai turas pie

vienprātības. Patreizējais laiks ir

pārāk nopietns, lai spēkus šķai-
dītu ķildās. Darbam būs sekmes

un svētība un mūsu tauta dzīvos

mūžīgi, ja visa pamatā liksim at-

ziņu. — mēs esam viena tauta ar

kopēju vēsturi pagātnē un kopē-

jiem uzdevumiem nākotnē.

Pēc tam doc. J. A. Jansons

nolasīja referātu «Cilts un indi-

vīds». (Referātu konspekta veidā

sniegsim laikraksta literārā pieli-
kumā «Dzīve un dzeja»),

P2t konferencēs oficiālās daļas

sekoja vairāki referāti — konfe-

rences tiešais darbs.

Inspektors J. Sei 1 i s uzsvē-

ra, ka tagadējos kara apstākļos
vairāk kā jebkad skolās jāpie-

griež vērība nopietnam darbam. ]
Tas jāvada apdomāti un plānvei- 1

dīgi. Sniedzis vairākus norādīju-
mus metodiskos audzināšanas un <

mācīšanas jautājumos, viņš norā-

dīja, ka šogad skolotājiem sevišķa
vērība jāveltī arī skolēnu tīrībai,

lai izsargātos no varbūtējām epi-

dēmijām, kas varētu traucēt mā-

cību gaitu, tāpat arī disciplīnai.

Inspektors Ontužfins referē-

ja par skolu darbvedību, kopgal- •
diem v. c. saimniecības jautāju- ;
miem. Šogad visās skolās jāatjau-
no kopēdināšana. Kopgalda saim-

niecībai katrā ziņā jāved sava i
grāmatvedība. Liela vērība jāpie- i

griež arī skolas apkārtnei. No tā,

kāda būs skola un kā audzināsim ]

bērnus, atkarāsies ari skolas ap-

kārtnē dzīvojošo mājas dzīve.

Jāatjauno skolu dārzi un skolas

zeme jāizmanto produktu audzē-

šanai skolu kopgaldiem.
J. Andriņš referēja par vēstu-

res mācīšanas problēmām pamat-
skolā, noskaidrojot vēstures mā-

cīšanas mērķi, vielas izlases vie-

dokļus un metodikas vēstures sko-

lotāja darba paņēmienus.

Vēstures mērķis pamatskolā ir

mācīt tos vēstures faktus, kas at-

raisa morālās un nacionālās jūtas,
un dod gribu kļūt par krietnu sa-

vas tautas locekli.

Vēsture nav tik daudz faktu

mācīšanas kā audzināšanas priekš-
mets. Vēstures stunda, kas ar fak-

tu materiālu nepanāk arī audzinā-

šanas mērķus, nav sasniegusi ne

trešās daļas savu uzdevumu. Ma-

teriāls, ar ko vēstures skolotājs
audzinā, ir viss neizsmeļamais vē-

stures faktu krājums. Lai tas at-

bilstu paidagoģiskiem nolūkiem,
skolotājs no tā var izvēlēties tik

tos, kas noderigi audzināšanai.

No laikmetīgajiem vielas izvē-

les viedokļiem tagadnē svarīgs ra-

ses viedoklis. Latviešu tauta pieder
augstvērtīgajai ziemeļu rasei un

tā
s vēsturē daudz slavas pilnu la-

paspušu, kas rāda ziemeļnieku ne-

atlaidību un garīgo spēku.
Otrs vielas izlases viedoklis ir

nacionālais. Kopīgi vēstures pār-
dzīvojumi ir nacionālās apziņas pa-
mats. Skolotājam vēsture jāmāca
tā, lai skolēnā rastos tautiskie no-

jēgumi.

Trešais viedoklis vielas izlasē

liek ierādīt zemniekam pirmo vie-

tu vēstures darbīgo spēku starpā.
Zemnieks ir tas, kas sevī glabā nā-

cijas dzīvības spēkus un savās ro-

kās tur tautas nākotnes atslēgas.
No šī viedokļa mūsu vēsture jā-
raksta ne kā telpas, bet kā tautas

vēsture, un zemnieks ir jāizvirza
vēstures pirmo varoņu rindās.

Metodiskie vielas izlases vie-

dokļi prasa sākt vēstures mācīšanu

ar tuvāko — ar savas tautas vēstu-

ri. Tai vēstures mācišanā jādod

smaguma punkts. Vispārējās vē-

stures notikumi saistāmi ar dzim-

tenes vēstures parādībām, un no-

skaidrojama to kopsakarība.
Mūsu dienu paidagoģija, kas

par mērķi sprauž stipras personī-
bas izveidošanu, arī vēsturē liek

izcelt personības lielo nozīmi. Vē-

sture jāatklāj skolēnu acīm, kā

ētisku un nacionālu varoņu gale-

rija. Pagātnes notēlojums jādod

spilgtās ainās, kas grupējas ap kā-

du centrālo personu un kurās

spraiga kustība un spēks.
Vēstures vielas pārstrādājot

paidagoģiskiem mērķiem, nedrīkst

kropļot vēstures patiesības, tāpēc
jāvairās no pseudovēstures un

pseudom itoloģi j as.

Vēstures viela jāsniedz bērnam

uzskatamos, jutekļiem tveramos

priekšstatos, tāpēc jāizlieto bagā-
tīgs uzskates materiāls. Apzinīgi
mācītas vēstures stundas ietekme i

sniedzas pāri skolas sienām un

mācību laikam, tā uz visu mūžu

dod jaunatnei negrozāmos garīgo
vērtību pamatifs, tā izveido perso-

nības kodolu un veido pilnvērtī-

gus tautas locekļus.
Konferences noslēgumā taut-

skolu direktors A. Dravnieks iz-

teica atzinību par konferences la-

bo noorganizēšanu. Viņš atzinīgi

novērtēja arī sniegtos referātus

un skolotāju sastāvu Rēzeknes

apriņķī. Novēlēja arī turpmāk

strādāt tik pat nopietni, lai Rē.

zeknes apriņķis būtu par paraugu

bitiem Latgales apriņķiem.

Inspektors J. Andriņš savu-

kārt pateicās tautskolu direkto-

ram par gādību skolu lietās, tāpat

ioc. J. A. Jansonam par vērtīgo
referātu «Cilts un indivīds».

Beigu vārdos inspektors J. An.

iriņš atzīmēja, ka jēdzieni baltie-

:is un latgalietis, jau jānodod
vēsturei. Mēs visi esam viena tau-

;a, esam latvieši. Skolotājam jā-

>ūt tautas veidotājam. Apliecinot
/ienības ciešās saites, konferen-

ces dalībnieki vienojās dziesmā

iDaugav's abas malas».

Konferencē pavisam piedalī-

ās 406 Rēzeknes apriņķa pamat-
ikolu skolotāji.

Sentimentāls

stāsts

IRMA LIEPSALA

(2. turpinājums).
— Par to vēl ir jāpadomā, —

es teicu un jau nākamā acumirklī

nožēloju savu atbildi, jo glezno-
tājas acīs es pamanīju vieglu iro-

niju. Katrā ziņā es vēlējos, lai ma-

ni glezno, bet atzīties tik ātri bija
neērti.

_

— Kā vēlaties, — viņa pavirši
teica, — bet man būtu izdevīgi jūs
iesākt jau rīt vai parīt. Tagad ātri
sāk krēslot.

Mēs aizsmēķējām, vēl otru pa-
pirosu.

— Kur jūsu pārējās gleznas?
— es prasīju, — istabā ienākot lie-

kas, ka tā nemaz nebūtu jūsējā.
—Es nevēlos, ka cita citu

traucē. Esmu pārāk jūtīga. Tik-

līdz ap mani ir divas, trīs manas

gleznas, tā ceturtā noteikti būs

otrās vai trešās māsa.
— Jūs esiet gudra, Laura No-

leja. Bet kur ir šie jūsu vienprāt-
ņi, kur jūs tos slēpiet?

Viņa piecēlās, aicinādama ma-

ni līdz. Aiz zili drapētām durvīm

atradās otra, mazāka telpa. Ista-
bas vidū stāvēja līmes podi, rāmji,
gan zeltīti, gan balta koka, un

gleznu noslēpumainās, pelēkās
muguras. Tā bija maza noliktava

un reizē arī izstāde. Gar visām

četrām sienām bija nokārtas glez-
nas un studijas. Tās nelikās man

tikai - desmit acu, bet simtiem un

tūkstošiem acu un pasauļu, kas

mani noraudzījās — dabas skati,
žanri un portreti, Un visām

ņām piemita šis zeltais brūnganais
tonis un purpurs — segās, saulrie-

tos, kailos, spēcīgos ķermeņos,
kurus visus apstaroja kāda iekšē-

ja gaisma un siltums.

Es brīnījos par to, kāpēc gan

viņai bija jāmeklē darbs, bet šo

jautājumu es noklusēju. Saņēmu
viņas roku un pieliku lūpām.

— Paldies. Šodien esmu guvis
tik daudz, es teicu.

— Kad jūs mani atkal apcie-

mosit, - viņa prasīja.
— Rīt, — es atbildēju.
Nākamā dienā es nopirku pui-

ķi greznās un smaržīgās amerikā-

ņu neļķes un domāju, kāpēc gan
daba nav ziedus radījusi arī brū-

nās krāsās, — tā liktos man šai

reizē vispiemērotākā.
Gleznotāja bija zilā tērpā, un

neļķu ziedus es ieliku viņas rokās

kā rītausmas mākoni nakts zilā

apvārsnī. Viņa pateicās ar klusu

smaidu acīs.

Dāmas portrets no skrājas bija
pazudis, un tā vietā uzstiepts sa-

gatavots audekls gleznošanai.

— Vai strādāsim? — man ienā-

kot, viņa tūliņ jautāja.
— Cik nepacietīga. Bet kā cie-

nītā kundze vēlas, — es atbildēju,
un mani savaldzināja viņas nepa-
cietība un darbošanās prieks.

Istabas vidū viņa izbīdīja vec-

laicīgu pusatzveltni un lika man

tur nosēsties.

Pārmetuši balto virsvalku, viņa
pienāca man klāt.

— Jums ir apskaužams pro-
fils, bet es jūs gleznošu trīsceturt-

daļskatā. Šis stāvoklis portretos

man patīk vislabāk.
— Tad viņa

atkāpās lidz skrājai. pārvietoja to

uz vienu otru pusi un paņēma ogli.
Visu laiku mēs nerunājām.

Klusumā skrapstēja ogle, un es

šķitos pazemots un apkaunots šīs

sievietes priekšā. Jutos kā skolas

puika, kam visas klases priekšā jā-
tup ceļos.

— Kreiso roku atstājiet uz at-

zveltnes, — viņa mani rīkoja.
— Bet labo? — es jautāju tīši

un pametu skatu uz viņas pusi.
Viņa neatbildēja.
— Varbūt pīpot atļauts?
— Tas netraucē.

Es izvilku pīpi un iesmēķēju.
— Ļoti labi. — viņa teica, —

labā rokā atstāsim jums pīpējamo
daiktu.

—Labāk es tur gan vēlētos

konversācijas vārdnīcu, retorti vai

mazu sievietes figūriņu ...

Tad atkal iestājās klusums.

Manas mokas ik bridi auga.
— Vai to nevarētu atlikt? —

viņa lietišķi jautāja, un es redzē-

ju viņas tumšās, nomāktās acis

un nobālušo lūpu, kurā bija ieko-

dušies lieli, mirdzoši zobi.

Es attapos. Mani pārņēma
kauns par manu nesavaldību. No-

čukstēju kaut ko par piedošanu
un palaidu viņu. It kā apvainota
viņa nometa ogli, un vēl nenori-

mušā uztraukumā es gaidīju vār-

dus, kas pārmetīs manu bezkau-

nību.

Laura Noleja pagriezās pret
mani un jautāja:

— Vai nedzersim glāzi tējas?
— Labprāt, baidos tikai jūs ap-

grūtināt, — es atbildēju mazs un

norāts.

Tad viņa iesmējās, ieslēdza

elektrisko vārāmo, un pēc brīža

mēs sēdējām pie kūpošas tējas,
cepumiem, citrona un puspudeles
franču konjaka.

—Tā man ir pēdējā atmiņa no

Francijas, — uz pudeli rādot viņa
teica, un es dabūju zināt, ka viņa
mācījusies Parīzes mākslas skolā
un Briselē, kaut savu diplomdar-
bu izstrādājusi pie mūsu mākslas

akadēmijas. Tas bija pateikts da-
žos skopos vārdos, un atkal pie-
nāca brīdis, kurā mums pietrūka
vārdu. Es klusēju, un viņa kā aiz-
sapņojusies raudzījās man garām.

— Jūs nevarat man piedot?—
pieliecies es aizskāru viņas roku.

— Nē, ne tas, — viņa steidzīgi
atbildēja.

Un pēkšņi ienāca man prātā vi-

ņas darbs tūrisma biroja kancele-

jā, ko es biju aizmirsis.

— Ak, nerūpējaties, — viņa

viegli atmeta ar roku, — tam nav

nekādas nozīmes vairs.

— Kā? Kopš kura laika? —
es

brīnījos.
— Kopš šodienas, — viņa no-

pietni man paskatījās acis.

Ko tas nozīmēja? Deniņos man

sāka viegli dauzīties.

— Jā, — viņa teica. —
man ta-

gad ir darbs. Un manas ilgas nēc

lielās Eiropas apdzisušas. Es ne-

vēlos vairs nekur braukt. Es do-

māju iesakņoties tepat. Tikai jums
lieku pie sirds kārtīgi nākt uz

seansiem.

Tad tādas tās lietas, vīlies es

domāju, šai sievietei nebija sirds.

— Vēl tikai skaidrs nav jūsu
honorāra jautājums. Cik portrets
maksās?

Viņa iesmējās gaiši un skaļi ka

cilvēks, kas beidzot ticis pie laba

joka.
— Jūs mani pārprotiet, Bāra

kungs. Pasūtītāja esmu es.

— Bet... — es iesāku.

— Dzersim, — viņa manī vairs

neklausījās un pacēla glāzi.

(Turpmāk vēl).

12. oktobrī sāk darbu skolas
Pirmdien, 12. oktobrī sāk darbu

Hēzeknes apriņķa un pilsētu vi-

iusskolas, vidējās, arodskolas un

>amatskolas. Rēzeknes pilsētā
)lkst. 9-os no rīta skolēni pulcē-
jies savu skolu telpās. Pīkst. 10-os

iēzeknes dievnamos notiks skolu

larba sākuma svētbrīži. Pīkst.

2-os skolās svinīgi akti, kuros

ludzēkņus uzzinās skolu vadītāji
m sabiedriski darbinieki. Šogad
lēzeknes apriņķa un pilsētu skolu

īkls lielā mērā paplašināts un pār-
veidots. Rēzeknē atvērts jauns
echnikums ar būvniecības klasi

ß audzēkņiem. Tas darbosies ko-

)ā ar līdzšinējo Rēzeknes valsts

echnikumu un arodskolu un tajā

izņem pamatskolu abiturientus,

tam iegūtas tiesības, iestāties vī-

lējās mācības iestādēs.

Jaunas paralēlklases atver arī

)ie komercskolas un ģimnāzijas,

tāpat arī pie skolotāju institūta;

te pēdējā starp citu šogad darbo-

sies klase, kas sagatavosies 2 gadu
laikā par skolotājiem krievu ģim-

nāziju abiturientus.

Kopā ar Rēzeknes apriņķa 7-kl.

pamatskolu darbosiesRēzeknes ap-

riņķa augstākā tautskola. Tajā uz-

ņem pamatskolu 4. kl. (līdzšinējās
3. kl.) beigušos, un pēc 4 gadu mā-

cībām viņi iegūst tiesības iestāties

augstākās arodskolās: skolotāju

institūtos, komercskolās un techni-

kumos. Šīs skolas kursos visumā

saskan ar pamatskolas program-

mu, bet plašāk mācīs vispārējos

priekšmetus. Rēzeknes apriņķī no-

organizētas no jauna 5 pilnas pa-

matskolas, pie 42 skolām atvērtas

jaunas 1. klases (līdzšinējās pirm-
skolas kl. vietā). Visas apriņķa pa-
matskolas pārveidotas par 5-klasī-

gām un 7-klasīgām. Mācību darbs

visās apriņķa skolās varēs sākties

laikā, atskaitot dažas skolas Rē-

zeknes pilsētā, kur darba sākumā

būs traucējumi telpu trūkuma dēļ.

Tomēr ar novada komisāra vietnie-

ka Madrē atbalstu un enerģisku
līdzdalību arī Rēzeknē skolu telpu

jautājums atrisināts un iegūtas
skolu vajadzībām dažas jaunas

ēkas. kāpēc jau oktobra mēnesī vi-

sās skolās varēs darbs ritēt netrau-

cēti.

Tikko aizvadītā konference sko-

lotājiem devusi jaunu sparu un

darba prieku. Noskaidroti daudzi

svarīgi audzināšanas un mācīšanas

jautājumi un iegūti droši idejiskie

pamati darāmajam darbam, tāpēc

Rēzeknes apriņķa skolotāji sāk

jauno mācības gadu ar paļāvību

un garīgu spraigumu.

Tautas Palīdzība rosinās

sabiedrisko dzīvi

Ceturtdien Rēzeknes pilsētas

kino zālē notika Rēzeknes apriņ-

ķa Tautas Palīdzības skolu kopu

priekšnieku apspriede.

Apspriedē izskanēja sekojo-

šais: Rosību Tautas Palīdzības sko-

lu kopu darbā ievērojami kavē

apgaismošanas un malkas trū-

kums. Agrākos laikos, kad radās

mūsu pirmie kultūras darbinieki,

arī tad nebija elektrības un nebija

pilni malkas šķūņi. Izšķīrējs bija
tikai strādāt griba.

Tautas Palīdzības skolu kopām
jāveicina sabiedriskās dzīves at-

jaunošana pagastos. Jāsāk darbo-
ties atkal teātriem un koriem. Tā-

pat jānotur pamācoši referāti un

priekšnesumi. To, kas gribēs līdzi

strādāt, netrūks, jo pagastos ir
vēl tie paši ļaudis, kas pirms ga-
diem diviem spēlēja teātri, dzie-

dāja korī, piedalījās kurā katrā
kulturālā pasākumā. Skolotājiem
— kopu priekšniekiem — šie cil-

vēki atkal jāaicina darbā.

Bez kulturālās dzīves atjauno-
šanas Tautas Palīdzības skolu ko-

pām ir arī citi. ne mazāk svarīgi
saimnieciskas dabas uzdevumi. Tā

patreiz ļoti sāpīgs skolniekiem ir

apavu un apģērbu sagādes jautā-

jums. Tomēr tā trūkums nedrīkst

kavēt skolas apmeklēšanu. Tautas

Palīdzības kopām jārāda, kā ar

vienkāršiem līdzekļiem tikt pie
apaviem un apģērbiem. Tā skubi.

nājama parādība, ja kāda skolas;

kopa izgatavojusi kurpes ar koka

zolēm. Svarīgs uzdevums Tautas

Palīdzības skolu kopām ir kopgal-
du noorganizēšana. Tām jābūt
katrā skolā. Bieži skolu saimnie-

cībām ir ievērojamas zemes platī-
bas. To augļi izmantojami kopgal-
du vajadzībām. Iztrūkstošie pro-

dukti jāpiegādā bērnu vecākiem.

Jāievēro, ka augošiem bērniem

jābūt labi paēdušiem. No viņu ve-

selības stāvokļa ir arī atkarīga
visa mūsu tautas veselība nā-

kotnē.

Nopietna vērība jāpievērš ari

skolu apkārtnes un iekšienes iz-

daiļošanai. Vēl tagad pie daudzām

skolām redz bargajās ziemās no-

salušās nenocirstas ābeles. Tās jā-
novāc. Apkārtnē bieži vien ir labi

amatnieki. Uz pašu iniciātīvu tie

aicināmi veikt iekštelpu izdaiļoša-
nu. Nav vienmēr jāgaida tikai rī-

kojumi no augšas, bet pašiem viss.

jāredz, pašu spēkiem arī jāveic.
No 18. — 25. oktobrim notiks

plaša ziedojumu vākšana Tautas

Palīdzībai. Šai darbā pieaicināmi
visi inteliģentie darbinieki. ledzī-

votāji jāaicina ziedot nevien nau-

du, bet arī mantas.

Lai atslogotu Tautas Palīdzī-

bas pagastu pārstāvju darbu, lieti

noorganizēt Tautas Palīdzības pa-

domes. Uzticot vairākiem darbi-

niekiem pa noteiktam uzdevu-

mam, darbu varēs vieglāk veikt.

Apspriedē izskanēja, ka ie-

cirkņu priekšnieki nākotnē pie-
liks visas pūles, lai atdzīvinātu

sabiedrisko rosību un spilgtāk
reālizētu sociālo palīdzību.

(Sākums 2. lpp.).
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